UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra primární pedagogiky

**DRAMATICKÁ VÝCHOVA POMÁHAJÍCÍ ŽÁKŮM SE
SPECIFICKÝMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI**

**CREATIV DRAMA AS A METHOD OF HELPING
CHILDREN WITH SPECIFIC LEARNING NEEDS**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anna Tomková, Ph.D.
Autor diplomové práce: Andrea Žáková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Forma studia: prezenční
Diplomová práce dokončena: březen, 2009

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 13. března 2009

Děkuji vedoucí mé diplomové práce paní PhDr. Anně Tomkové, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a podnětné připomínky k práci. Dále děkuji vedení kunratické školy, kde jsem mohla realizovat výzkum.

Anotace

Diplomová práce má teoreticko výzkumný charakter. Zabývá se dramatickou výchovou jako jednou z možných cest k reedukaci specifických poruch učení a chování u žáků na 1. stupni základních škol. Poukazuje na vhodnost dramatických metod a technik při integraci žáků se specifickými poruchami učení a chování do běžné třídy a na možné způsoby práce s dramatickými metodami a technikami při reedukaci poruch u těchto žáků.

V praktické části ověřuji teoretické poznatky v praxi v rámci akčního výzkumu realizovaného na základní škole ve dvou formách. První formou je dramatický kroužek pouze se žáky se specifickými poruchami učení a chování a druhou formou je integrace těchto žáků do běžné třídy pomocí metod dramatické výchovy.

Annotation

The thesis consists of a theoretical and an empirical section. The theoretical section introduces creative drama as one of the practicable methods for the reeducation of specific learning and behavioral disabilities in young learners (school children between the ages of 6 and 11). It refers to the suitability of creative methods and techniques in the integration of children with specific learning and behavioral disabilities to normal classrooms, and to creative methods and techniques practicable in the reeducation of learning disabled children.

The empirical section verifies introduced theoretical findings in a research conducted at an elementary school. The research compares a scenic club designed for children with specific learning and behavioral disabilities with the integration of these children to a normal classroom via creative drama methods.

Klíčová slova

Socializace dítěte, integrace, reedukace, dítě mladšího školního věku, specifické vzdělávací potřeby, dramatická výchova, metody dramatické výchovy.

Key words:

Socialization of child, integration, reeducation, young learners, specific learning needs, creative drama, creative education methods.

OBSAH

<u>ÚVOD.....</u> <u>7</u>
1 <u>DÍTĚ SE SPECIFICKÝMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI.....</u> 9
1.1 VYMEZENÍ DĚTÍ, ŽÁKŮ SE SPECIFICKÝMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI..... 9
1.2.1 SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ (SPU)..... 10
1.2.2 SPECIFICKÉ PORUCHY CHOVÁNÍ..... 12
2 <u>INTEGRACE DĚTÍ VE VÝUCE.....</u> 15
2.1 VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ, ŽÁKŮ SE SPECIFICKÝMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI..... 16
2.1.1 METODY VÝUKY..... 18
2.1.2 ORGANIZAČNÍ FORMY VÝUKY..... 20
2.2 VLIV ŠKOLNÍHO NEÚSPĚCHU NA DALŠÍ VÝVOJ DÍTĚTE..... 21
2.3 PRÁVA ŽÁKŮ SE SPECIFICKÝMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI..... 23
3 <u>VHODNÁ REEDUKACE A METODY PŘI PRÁCI S DĚTMI SE SPECIFICKÝMI PORUCHAMI UČENÍ A CHOVÁNÍ.....</u> 24
3.1 REEDUKACE SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ..... 24
3.2 REEDUKACE SPECIFICKÝCH PORUCH CHOVÁNÍ..... 26
4 <u>DRAMATICKÁ VÝCHOVA.....</u> 29
4.1 <u>COJEDHAIWATICKAVÝCHOVA.....</u> <u>29</u>
4.2 CÍLE A PRINCIPY DRAMATICKÉ VÝCHOVY..... 31
4.3 CÍLE DRAMATICKÉ VÝCHOVY SPOLEČNÉ S CÍLI REEDUKACE SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ A CHOVÁNÍ..... 35
4.4 METODY DRAMATICKÉ VÝCHOVY..... 35

5 <u>PROPOJENÍ SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ A CHOVÁNÍ A DRAMATICKÉ VÝCHOVY.....</u> <u>43</u>
6 <u>AKČNÍ VÝZKUM - NÁPRAVA SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ A CHOVÁNÍ V RÁMCI DRAMATICKÉ VÝCHOVY.....</u> <u>44</u>
6.1 AKČNÍ VÝZKUM (AV)..... 44
6.1.1 CÍLE AKČNÍHO VÝZKUMU..... 44
6.1.2 METODY AKČNÍHO VÝZKUMU..... 45
6.1.3 VÝCHOZÍ PODMÍNKY AKČNÍHO VÝZKUMU..... 45
6.2 AKČNÍ VÝZKUM V RÁMCI DRAMATICKÉHO KROUŽKU..... 46
6.2.1 ŽÁCI SE SPECIFICKÝMI PORUCHAMI UČENÍ A CHOVÁNÍ V DRAMATICKÉM KROUŽKU..... 46
6.2.2 PLÁN ČINNOSTÍ V DRAMATICKÉM KROUŽKU..... 48
6.2.3 STANOVENÉ CÍLE..... 48
6.2.4 PLÁNOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH LEKČÍ..... 49
6.2.5 VYBRANÉ LEKCE..... 50
6.3 AKČNÍ VÝZKUM V RÁMCI HODIN DRAMATICKÉ VÝCHOVY V BĚŽNÉ TŘÍDĚ..... 64
6.3.1 ŽÁCI SE SPECIFICKÝMI PORUCHAMI UČENÍ A CHOVÁNÍ V HODINÁCH DRAMATICKÉ VÝCHOVY V BĚŽNÉ TŘÍDĚ..... 64
6.3.2 PLÁN ČINNOSTÍ DRAMATICKÉ VÝCHOVY V BĚŽNÉ TŘÍDĚ..... 65
6.3.3 STANOVENÉ CÍLE..... 65
6.3.4 PLÁNOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH LEKČÍ..... 66
6.3.5 VYBRANÉ LEKCE..... 66
1 <u>VÝSLEDKY A ZÁVĚRY AKČNÍHO VÝZKUMU.....</u> <u>73</u>
<u>ZÁVĚR.....</u> <u>78</u>
<u>ZDROJE A ODBORNÁ LITERATURA.....</u> <u>79</u>
<u>BELETRIE POUŽITÁ V LEKČÍCH DV.....</u> <u>81</u>
<u>PŘÍLOHY.....</u> <u>82</u>

ÚVOD

Kdo z nás se ve svém životě někdy nesetkal s osobou fyzicky nebo mentálně postiženou, s osobou s vadou řeči nebo s nevidomým? Při současném trendu integrace je to snad nemožné. Ať už se s ním setkáme na ulici, na návštěvě nebo při provozování nějakého sportu, nemusíme s dotyčným být ani v přímém kontaktu a o jeho postižení víme. Však je mezi námi i skupina lidí, kteří mají své zdravotní postižení a my o něm nemusíme ani vědět do té doby, než s dotyčným budeme v přímém kontaktu.

Tito lidé se integrují do společnosti daleko hůře, oproti například fyzicky postiženým, u kterých každý toleruje to, že za své postižení může jen málokterý z nich. Narážím zde na problematiku lidí s problémy s chováním nebo učením. Tyto osoby bereme jako každého zdravého člověka do té doby, dokud u něj nevypozorujeme jisté odchylky právě v oblasti chování či v oblasti vědomostní. Každému je totiž odmalička vtlačována norma společensky vhodného chování, či norma vědomostní škály, dané společností. Chtě nechtě si pak zdravý jedinec na základě výchovy o tomto člověku vytvoří mylný názor, ať už, že je hloupý, nebo

[…]


Věřím, že výsledky mého výzkumu budou motivací pro následnou integraci a reedukaci žáků se specifickými potřebami, a povedou mě tak k tvořivějšímu vyučování těchto žáků právě cestou dramatické výchovy.

ZDROJE A ODBORNÁ LITERATURA

1. BLÁHOVÁ, K. *Uvedení do systému školní dramatiky*. Praha: IPOS, 1996. ISBN 80-7068-070-9.
2. DOUBKOVÁ, M.: *Dramatická výchova jako prostředek integrace dětí se specifickou poruchou učení*. Praha, 2003. Diplomová práce. Akademie Múzických umění v Praze. Divadelní fakulta. Katedra výchovné dramatiky. Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Provazník.
3. JANOVSÁ, B. TUPÝ, J. a kol. Učitel'ský nápadník pro 1. stupeň ZŠ. In. ŽÁČKOVÁ, H. JUCOVIČOVÁ, D. *Specifické poruchy chování (SPCH)*. Praha: VÚP, Raabe, 2006. ISBN 80-86307-24-7.
4. JANOVSÁ, B. TUPÝ, J. a kol. Učitel'ský nápadník pro 1. stupeň ZŠ. In. JUCOVIČOVÁ, D. ŽÁČKOVÁ, H. *Specifické poruchy učení a chování*. Praha: VÚP, Raabe, 2006. ISBN 80-86307-24-7.
5. JESENSKÝ, J. *Kontrapunkt'y integrace zdravotně postižených*. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-030-0.
6. JUCOVIČOVÁ, D. ŽÁČKOVÁ, H. *Metody práce s dětmi s LMD (ADHD, ADD) především pro učitele a vychovatele*. Praha: Nakladatelství D+H, 2007. ISBN 978-80-903-869-1-4.
7. KALHOUS, Z. OBST, O. a kol. *Školní didaktika*. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-253-X.
8. KOCUROVÁ, M. *Specifické poruchy učení a chování*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2000. ISBN 80-7082-705-X.
9. MACHKOVÁ, E. *Jak se učí dramatická výchova*. Praha: Nakladatelství AMU, 2007. ISBN 978-80-7331-089-9.
10. MACHKOVÁ, E. *Metodika dramatické výchovy*. Praha: Sdružení pro tvořivou dramaturgii, 2005. ISBN 80-901660-6-7.
11. MACHKOVÁ, E. *Úvod do studia dramatické výchovy*. Praha: IPOS, 1998. ISBN 80-7068-103-9.

12. MAŇÁK, J. ŠVEC, V. (ed.) *Cesty pedagogického výzkumu*. Brno: Paido, 2004. ISBN 80-7315-078-6.
13. MARUŠÁK, R. KRÁLOVÁ, O. RODRIGUEZOVÁ, V. *Dramatická výchova v kurikulu současné školy*. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-472-4.
14. MERTIN, V. *Individuální vzdělávací program pro zdravotně postižené žáky*. Praha: Portál, 1995. ISBN 80-7178-033-4.
15. MUNDEN, A. ARCELUS, J. *Poruchy pozornosti a hyperaktivita*. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-625-X.
16. NOVOTNÁ, M. KREMLIČKOVÁ, M. *Kapitoly ze speciální pedagogiky pro učitele*. Praha: SPN, 1997. ISBN 80-95937-60-3.
17. POKORNÁ, V. *Teorie, diagnostika a náprava specifických poruch učení*. Praha: Portál, 1997. ISBN 80-7178-135-5.
18. *Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání*. Praha : VUP, 2007.
19. TRAIN, A. *Nejčastější poruchy chování dětí*. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-503-2.
20. VALENTA, J. *Metody a techniky dramatické výchovy*. Praha: Agentura Strom, 1997. ISBN 80-901954-1-5.
21. VOPEL, W. K. *Skupinové hry pro život 1*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-286-7.
22. VOPEL, W. K. *Skupinové hry pro život 3*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-398-7.
23. *Vzdělávání žáků se speciálními potřebami* [online]. Praha: MSMT, 2006 [citováno 15.1. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.msmt.cz/socialni-programy/vzdelavani-zaku-se-specialnimi-vzdelavacimi-potrebami>
24. ZELINKOVÁ, O. *Poruchy učení*. Praha: Portál, 1994. ISBN 80-7178-038-3.
25. ZELINKOVÁ, O. *Poruchy učení*. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-800-7.
26. ZELINOVÁ, M. *Hry pro rozvoj emocí a komunikace*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-197-6.

BELETRIE POUŽITÁ V LEKCÍCH DV

1. ERBEN, K. J. *Pohádky*. Praha: Státní nakladatelství dětské knihy, 1966. ISBN 13-110-66-KMČ.
2. VÍT, A. *Tři tucty bajek... a jedna navrch*. Praha: Mladá fronta a.s., 2008. ISBN 978-80-204-1755-8.
