Posudek vedoucího diplomové práce Andrey Žákové: Dramatická výchova pomáhající žákům se specifickými vzdělávacími potřebami

Vedoucí práce: PhDr. Anna Tomková, Ph.D.

Diplomantka si vybrala doposud málo zpracovávané, ale velmi aktuální téma. Charakter práce je ovlivněn pedagogickou praxí, ve které již působí, a specializací dramatická výchova, které se intenzivně věnuje.

Teoretická východiska zpracovávala na základě odborné literatury několika oborů, zvl. pedagogiky, speciální pedagogiky a dramatické výchovy. Obsah teoretické části se snažila někdy více a někdy méně úspěšně přizpůsobovat zamýšlenému akčnímu výzkumu, který tvoří praktickou část diplomové práce. Tak se v části věnované dětem se specifickými vzdělávacími potřebami věnovala zvláště žákům se specifickými poruchami učení a chování a v části věnované integraci těchto dětí do výuky vyučovacím metodám, zvláště pak metodám dramatické výchovy. Škoda, že diplomantka ke zvolené problematice nenalezla více specificky zaměřených zdrojů, jako je např. uvedená diplomová práce z katedry výchovné dramatiky na DAMU. Shrnutí teoretických východisek (s.43) je krátké a stručné.

Oceňuji dlouhodobou a souvislou práci s dětmi s poruchami učení metodami dramatické výchovy, zdokumentovanou v praktické části práce. Oceňuji také zkoušení postupů ve dvou různých podmínkách – v běžné třídě a v zájmovém kroužku. Autorka je pozorná k jednotlivým žákům a má odvalu pouštět se do nových experimentů. V diplomové práci představila, jak si již vede v praxi, jak se zabývá dlouhodobým plánováním, jaké stanovuje krátkodobé cíle. Srozumitelně zpracovává scénáře vybraných hodin. Obtížněji se vypořádávala s výzkumným charakterem této části práce, v reflexi se dostatečně nevztahuje k cílům, které si stanovila v úvodu svého akčního výzkumu. Také závěry praktické části nelze nijak zvlášť zobecňovat (pro potvrzení základní výzkumné otázky tento výzkum nestačí). Pro autorčinu praxi jsou však formulovaná zjištění jistě velmi důležitá. Diplomantka dokazuje, že o způsobech práce, které připravuje pro své žáky, přemýšlí, že diferencuje výuku vzhledem ke skupině i k jednotlivcům a že se snaží opírat o teoretické poznatky jak z oblasti speciální pedagogiky, tak z oblasti pedagogiky a dramatické výchovy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: *L*

V Praze dne 23.3.2009

Anna Tomková
.....